
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32819 55Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2015

Portaria nº 791/2014
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Tucuruí /Pa
PERIODO: 08/12/2014 a 18/12/2014
SERVIDOR: Thiago Hiury S. Saraiva
5904218  Motorista / 10.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
Portaria nº 794/2014
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Paragominas /Pa    Destino (s): Belém /Pa
PERIODO: 11/11/2014 a 12/11/2014
SERVIDOR: Jefferson Rodrigues dos Santos
5909679/1 Motorista / 1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº792/2014
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Paragominas /Pa    Destino (s): Belém  /Pa
PERIODO: 27/11/2014 a 28/11/2014
SERVIDOR: Jefferson Rodrigues dos Santos
5909679/1 Motorista / 1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
Portaria nº 795/2014
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Tucuruí /Pa
PERIODO: 17/11/2014 a 28/11/2014
SERVIDOR: Manoel Francisco Ferreira Marques Junior
5719547/1 Motorista / 11.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
Portaria nº 651/2014
OBJETIVO: Realizar Pericias
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Abaetetuba /Pa
PERIODO: 16/09/2014 a 20/09/2014
SERVIDOR: Joaquim Batista Freitas de Araújo
5156823/1 Perito criminal / 4.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
Portaria nº 298/2014
OBJETIVO: Realizar Treinamento
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Parauapebas /Pa
PERIODO: 26/05/2014 a 28/05/2014
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior
5205255/1 Médico Légista / 2.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
Portaria nº 779/2014
OBJETIVO: Remoção
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Abaetetuba /Pa
PERIODO: 22/10/2014 a 23/10/2014
SERVIDOR: Carlos Antonio Pestana
5911493/1 Auxiliar Operacional / 1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 791887

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 265/2015-DAF/CGP, de 29/01/2015
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº  82/2014 de 
19/12/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas ao servidor CÂNDIDO 
MARCELO NERI, Gerente, matrícula 57201389/3, lotado na 
Gerência de Execução Financeira, através da Portaria 4315/2014-
DAF/CGP, para gozo no período de 02/01/2015 a 31/01/2015, 
referentes ao exercício de 01.02.2012/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 263/2015-DAF/CGP, de 29/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº  39/2015 de 
27/01/2015,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201985/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Paragominas, trinta (30) dias de férias, no 
período de 10/01/2015 a 08/02/2015, referentes ao exercício de 
14.08.2012/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 262/2015-DAF/CGP, de 29/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 113/2014 de 
28/11/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE PEIXOTO RAMOS, Gerente, 
matrícula 5897455/1, lotado na CIRETRAN “B” de Soure, trinta 
(30) dias de férias, no período de 05/02/2015 a 06/03/2015, 
referentes ao exercício de 01.02.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 261/2015-DAF/CGP, de 29/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOELSON SANTOS GONÇALVES, 
Assessor/04, matrícula 5897455/1, lotado no Gabinete, trinta 
(30) dias de férias, no período de 02/02/2015 a 03/03/2015, 
referentes ao exercício de 01.02.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 258/2015-DAF/CGP, de 29/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 06/2015-CRV 
de 27/01/2015, protocolado sob o nº 2015/33348,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SÉRGIO AUGUSTO SANTOS PANTOJA, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57189530/1, lotado 
na Coordenadoria de Registro de Veículos, trinta (30) dias de 
férias, no período de 02/02/2015 a 03/03/2015, referentes ao 
exercício de 03.09.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 257/2015-DAF/CGP, de 29/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA 
PASTANA, Assistente de Trânsito, matrícula 57188146/2, lotada 
na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRANS, trinta (30) dias de 
férias, no período de 10/02/2015 a 11/03/2015, referentes ao 
exercício de 11.09.2012/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 260/2015-DAF/CGP, de 29/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/565067, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3298/2014-DAF/CGP, que 
concedeu à servidora CARMEN SILVA DIAS JATENE, Analista 
em Administração e Finanças, matrícula 55586760/2, lotada 
na Gerência de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 15/12/2014 a 13/01/2015, 
referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 256/2015-DAF/CGP, de 29/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/20451, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CASTRO DE SOUSA FILHO, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 02/02 a 03/03/2015, referente ao triênio 
1983/1986, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria nº 255/2015-DAF/CGP, de 29/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2012/90751, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, 
Auxiliar Técnico/06, matrícula 3261530/1, lotada na 
Coordenadoria de Registro de Veículos, sessenta (60) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 02/02 a 02/04/2015, referente 
ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 254/2015-DAF/CGP, de 29/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/976, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BENEDITO GONÇALVES REIS, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3264238/1, lotado na Gerência de Controle 
de Documentos de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 04/02 a 05/03/2015, referente 
ao triênio 01.06.1988/1991, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 259/2015-DG/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 044/2015-GETP, de 
27/01/2015, protocolado sob o nº 2015/34111,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados, da Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos para a Gerência de Transportes deste 
Departamento.
JAIMISON MOREIRA DA SILVA, Motorista, matrícula 57175909/1
JOÃO DOMINGOS MIRANDA, Auxiliar de Administração, matrícula 
3261778/1
KLEBER SARAIVA DA COSTA, Motorista, matrícula 57175930/1
VALDIR DE SOUSA MOURA JÚNIOR, Motorista, matrícula 
57189512/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/01/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 791932

Portaria nº 281/2015-DG
Regulamenta o processo de credenciamento de empresas 
para a realização de vistoria veicular mecanizada para fi ns de 
licenciamento anual no Estado do Pará e dá outras providências.
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ - DETRAN-PA no uso de suas atribuições legais 
e com base na Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, 
que institui o Código de Trânsito Brasileiro, e:
CONSIDERANDO que a aplicação e a efi cácia do Código de 
Trânsito Brasileiro, em especial da disposição contida no § 3º do 
artigo 1º, segundo a qual o trânsito, em condições seguras, é 
um direito de todos e dever dos órgãos e entidades componentes 
do Sistema Nacional de Trânsito, a estes cabendo, no âmbito 
das respectivas competências, adotar as medidas destinadas a 
assegurar esse direito;
CONSIDERANDO que o DETRAN-PA, na qualidade de órgão 
componente do Sistema Nacional de Trânsito, tem o dever 
de garantir a todos as condições de segurança no trânsito, 
consoante ao disposto no §2º do artigo 1º da Lei Federal nº 
9.503, de 23 de setembro de 1997;
CONSIDERANDO o disposto no inciso III do artigo 22º da Lei 
Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que compete 
aos Órgãos ou Entidades Executivos de Trânsito dos Estados 
e do Distrito Federal, no âmbito de sua circunscrição vistoriar, 
inspecionar quanto às condições de segurança veicular, registrar,  
emplacar, selar a placa, e licenciar veículos, expedindo o 
Certifi cado de Registro e o Licenciamento Anual;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará possui a competência 
constitucional para organizar e prestar, diretamente ou sob 
regime de concessão ou permissão, os serviços públicos de 
interesse local, conforme o disposto no inciso V do artigo 30º da 
Constituição Federal;
CONSIDERANDO que os acidentes de trânsito, geradores de 
prejuízos sociais e econômicos à sociedade e ao Estado, são em 
muitos casos provocados pela circulação de veículos em más 
condições de manutenção;
CONSIDERANDO que a avaliação de veículos rodoviários 
automotores ou rebocados por meio de vistoria visual e de vistoria 
mecanizada e automatizada visa comprovar o atendimento 
aos requisitos de segurança e ambientais estabelecidos pelo 
CONMETRO, INMETRO, CONTRAN e DENATRAN;


